#### **EC-04**

December - Examination 2016

# B.A./B.Sc. Pt. II Examination Economy of Rajasthan Paper - EC-04

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 100

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A $10 \times 2 = 20$

Very Short Answer Questions

**Note:** Attempt **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का अपने उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिएः

(i) Define arid climate. शुष्क जलवायु को परिभाषित कीजिए।

- (ii) Explain the meaning of human resources. मानव संसाधन का अर्थ बताइए।
- (iii) What is the concept of labour power? श्रम शक्ति से क्या अभिप्राय है?
- (iv) Explain the objective of Saraswati Yojana. सरस्वती योजना का उद्देश्य बताइए।
- (v) Define secondary sector. द्वितीयक क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you understand by mineral fuel? खनिज इंधन के बारे में आप क्या समझते हैं?
- (vii) Explain the meaning of Tiny sector. अति लघु सेवा का अर्थ बताइए।
- (viii) Define fundamental goods. आधारभूत वस्तुओं को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is meant by reserved forest? आरक्षित वन से क्या तात्पर्य है?
- (x) Explain the concept of Gross state Domestic product. सकल राज्य घरेलू उत्पाद की अवधारणा के बारे में बताइए।

#### Section - B $4 \times 10 = 40$ Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

### (खण्ड - ब)

## लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the affecting factors of climate of Rajasthan. राजस्थान की जलवायु को प्रभावित करनेवाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Describe the government efforts for the growth of literacy rate in Rajasthan.
  राजस्थान में साक्षरता दर की वृद्धि के लिए किए गए सरकारी प्रयासों की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain the importance of small and cottage industries. लघु एवं कुटीर उद्योगों का महत्त्व बताइए।
- 5) Write a note on lakes in Rajasthan. राजस्थान में झीलों पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Discuss the problems of dairy development in Rajasthan. राजस्थान में डेयरी विकास की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 7) Explain the type of soils in Rajasthan. राजस्थान में मिट्टियों के प्रकार के बारे में बताइए।
- 8) Describe the importance of forests in the economy of Rajasthan. राजस्थान की अर्थव्यवस्था में वनों के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain about working population in the state. राज में कार्यशील जनसंख्या के बारे में बताइए।

#### Section - C

 $2 \times 20 = 40$ 

Long Answer Questions

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the Arawalli development programme. अरावली विकास कार्यक्रम की व्याख्या कीजिए।
- 11) Write an essay on major irrigation Projects of Rajasthan. राजस्थान की वृहद् सिंचाई परियोजनाओं पर एक लेख लिखिए।
- 12) Describe the responsible factors for population growth. जनसंख्या वृद्धि के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।
- 13) Explain the human resource development in Rajasthan. Indicate the steps taken by the government to promote it in recent years.

राजस्थान में मानव संसाधन विकास के बारे में बताइए। वर्तमान में इसे उन्नत करने के लिए सरकारद्वारा किए गए प्रयासों के बारे में बताइए।